ДОГОВОР № ____

	«___» __________ 2022 г.
	г. Ташкент

________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________, действующее на основании __________, с одной стороны, и ___________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________, действующее на основании _________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика выполнить работы по разработке дизайн-проекта интерьера нежилого помещения (далее – «Работы»), а Заказчик обязуется принять и оплатить результат Работ.
1.2. Нежилым помещением по настоящему Договору признается здание, расположенное по адресу: _____________________________________________________.
1.3. Выполняемые Исполнителем Работы должны быть произведены в соответствии с Техническим заданием (приложение № 1), которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.4. Результатом Работ по настоящему Договору является:
технические параметры и чертежи дизайн-проекта интерьера нежилого помещения на бумажном носителе;
технические параметры и чертежи дизайн-проекта интерьера нежилого помещения в формате PDF;
3D-визуализация дизайн-проекта на электронном носителе.

2. Стоимость работ и порядок расчетов
2.1. Общая стоимость Работ по настоящему Договору составляет: ______________________ (________________________________), без НДС.
2.2. Общая стоимость Работ включает все применимые налоги, сборы и иные обязательные платежи в бюджет, а также все расходы и вознаграждение Исполнителя, связанные с исполнением Договора.
2.3. Стоимость Работ является твердой и не подлежит изменению в одностороннем порядке.
2.4. Заказчик, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты вступления в силу Договора, обязуется произвести авансовый платеж в размере 30 (тридцать) процентов от общей стоимости Работ, указанной в пункте 2.1 Договора. 20 (Двадцать) процентов от общей суммы стоимости Работ, указанной в пункте 2.1. Договора, Заказчик обязуется оплатить в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами промежуточного «Акта сдачи-приемки выполненных работ» и на основании счета-фактуры, выставленного Исполнителем. Оставшиеся 50 (пятьдесят) процентов от общей стоимости Работ, Заказчик обязуется оплатить в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами «Акта сдачи-приемки выполненных работ» и на основании счета-фактуры, выставленного Исполнителем. Заказчик обязуется произвести оплату согласно приложению № 2 к Договору.
2.5. Платежи по настоящему Договору осуществляются Заказчиком через Казначейство Министерства финансов Республики Узбекистан в установленном законодательством Республики Узбекистан порядке.
2.6. Обязательства Заказчика по оплате стоимости Работ считаются выполненными надлежащим образом с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
2.7. Зачет авансового платежа производится пропорционально стоимости принятых Заказчиком Работ.

3. Порядок сдачи и приемки работ
3.1. Срок выполнения работ составляет __________ рабочих дней с момента выполнения Заказчиком обязательства по внесению авансового платежа.
3.2. Исполнитель вправе выполнить Работы досрочно.
3.3. По мере завершения Работ Исполнитель предоставляет Заказчику для утверждения результат Работ вместе с подписанным со своей стороны «Актом сдачи-приемки выполненных работ» в двух экземплярах.
3.4. Заказчик, в срок не позднее _____________  рабочих дней, утверждает результат Работ и возвращает Исполнителю один экземпляр подписанного со своей стороны «Акта сдачи-приемки выполненных работ». При этом, в случае выявления недостатков в результате Работ, Заказчик в этот же срок направляет Исполнителю мотивированный отказ от приемки ненадлежаще выполненных Работ и сопроводительное письмо об устранении выявленных недостатков.
3.5. Основаниями для отказа в приемке Работ является несоответствие результата Работ требованиям, указанным в Техническом задании.
3.6. В случае, если Заказчик поручит Исполнителю выполнение дополнительных работ, не предусмотренных в Техническом заданий, то стоимость дополнительных работ должен быть согласован Сторонами путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору и внесения изменений или дополнений в Техническое задание.

4. Обязанности сторон
4.1. Исполнитель обязуется:
4.1.1. Выполнить Работы в обусловленные сроки, в полном объеме, в надлежащем качестве, в соответствии Техническим заданием и применимыми профессиональными стандартами;
4.1.2. В ходе выполнения Работ обеспечить соблюдение условий настоящего Договора и требований законодательства Республики Узбекистан;
4.1.3. Уведомить Заказчика об окончании Работ не позднее дня, следующего за датой окончания Работ;
4.1.4. Передать Заказчику результат выполненных Работ вместе с «Актом сдачи-приемки выполненных работ».
4.1.5. По первому требованию Заказчика устранить за свой счет все недостатки, выявленные в результатах Работ, в срок не превышающий __________ рабочих дней;
4.2. Заказчик обязуется:
4.2.1. Проверить результат выполненных Работ на предмет соответствия Техническому заданию;
4.2.2. Принять результат выполненных надлежащим образом Работ на основании «Акт сдачи-приемки выполненных работ»;
4.2.3. Оплатить стоимость Работ согласно условиям настоящего Договора.

5. Ответственность сторон
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.
5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон договорных обязательств, то эта сторона:
возмещает другой стороне причиненные убытки;
несет иную ответственность в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Законом «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов», другими актами законодательства.
5.3. В случае нарушения сроков выполнения Работ или невыполнения Работ, Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 0,4 процента неисполненной части обязательства за каждый день просрочки. При этом, общая сумма пени не должна превышать 30 процентов стоимости невыполненных Работ. Уплата пени не освобождает сторону, нарушившую договорные обязательства, от возмещения убытков, причиненных просрочкой или невыполнением Работ.
5.4. Если результат Работ не соответствует Техническому заданию (приложение № 1), Заказчик вправе отказаться от принятия и оплаты Работ, взыскать с Исполнителя штраф в размере 20 процентов стоимости Работа, а если Работы уже оплачены, потребовать в установленном порядке возврата уплаченных сумм.
5.5. При несвоевременной оплате стоимости Работ, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,4 процента суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 30 процентов суммы просроченного платежа.
5.6. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, определяются в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.
5.7. Уплата неустойки и возмещение убытков в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения договорных обязательств не освобождает Стороны от исполнения в полном объеме обязательств по настоящему Договору.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Любые споры и разногласия, возникшие в связи с заключением, толкованием, исполнением, изменением и расторжением Договора, подлежат урегулированию Сторонами в досудебном (претензионном) порядке путем переговоров.
6.2. Претензии должны быть направлены с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, телеграфом и т.д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку. Каждая из Сторон настоящего Договора обязана, в течение ____________ рабочих дней со дня получения претензии, предоставить мотивированный ответ второй Стороне.
6.3. В случае невозможности самостоятельного урегулирования Сторонами всех споров и разногласий в досудебном (претензионном) порядке, то такие споры подлежат рассмотрению в Ташкентском межрайоном экономическом суде.

7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если докажут, что это произошло вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными способами, и Стороны предприняли все возможные и зависящие от них меры по надлежащему исполнению своих обязанностей. К обстоятельствам форс-мажор относятся, в частности: военные действия, воздействие сил природы (землетрясение, наводнение, пожары и т.д.), эпидемии и т.п.
7.2. Сторона, для которой возникли обстоятельства форс-мажор, обязана уведомить об этом вторую Сторону в срок не позднее ____________  календарных дней с момента их наступления.
7.3. Основанием для подтверждения обстоятельств форс-мажор признается официальный документ, выданный уполномоченным государственным органом.
7.4. Если действие обстоятельств форс-мажор будут длиться более 120 (ста двадцати) календарных, то каждая Сторона вправе отказаться от Договора в одностороннем порядке.

8. Антикоррупционные условия
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны обязуются не осуществлять действия, квалифицируемые законодательством Республики Узбекистан как дача или получение взятки.
8.2. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом другой Стороны (работников другой Стороны), в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящими одну из Сторон (работников одной из Сторон) в определенную зависимость и направленными на обеспечение выполнения этой Стороной (работников этой Стороны) каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
8.3. Под действиями Стороны Договора, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими физическими и (или) юридическими лицами;
предоставление каких-либо гарантий, не предусмотренных условиями Договора;
иные действия, выполняемые Стороной в рамках своих обязанностей по настоящему Договору, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
8.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
8.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий, выраженных в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки.
8.6. Стороны настоящего Договора соблюдают правила по предотвращению коррупции. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск возникновения таких отношений друг с другом, которые могут быть квалифицированы как коррупционная деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции.

9. Срок действия, изменения и расторжения договора
9.1. Договор вступает в силу с даты регистрации или принятия его на учет в Единый реестр договоров, и действует до полного исполнения Сторонами договорных обязательств.
9.2. Изменение условий настоящего Договора допускается в случаях, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан, по обоюдному согласованию Сторон.
9.3. Любые изменения условий Договора признаются действительными, если они оформлены в письменной форме путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. При этом, все приложения и дополнительные соглашения будут признаны неотъемлемыми частями Договора.
9.4. Расторжение настоящего Договора допускается только на основании письменного соглашения Сторон или решения суда.

10. Прочие условия
10.1. В случае изменения, у какой-либо из Сторон местонахождения, названия, банковских реквизитов она обязана в течение _______ дней письменно известить об этом другую Сторону.
10.2. Все сообщения, предупреждения, уведомления, требования, заявления и иные юридически значимые сообщения (далее – сообщение) Сторон в ходе исполнения Договора направляются Сторонами в письменной форме по электронной почте либо через операторов почтовой связи общего пользования (далее – почтой), заказным письмом с уведомлением о вручении, либо передаются нарочным под подпись уполномоченному представителю принимающей Стороны.
[bookmark: _Hlk99385626]10.3. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной отправки этого сообщения (и подтверждения оповещением принимающий стороной - исполнителем), при условии, что оно отправляется по адресам, указанным в Договоре. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая Сторона получает сообщение о невозможности доставки. В этом случае передающая Сторона должна отправить сообщение почтой, заказным письмом с уведомлением о вручении, по адресу места нахождения, указанному в Договоре.
10.4. Если какое-либо положение настоящего Договора признается (полностью или частично) незаконным, недействительным или по другим причинам невозможным к исполнению, все другие положения Договора сохраняют силу в полном объеме.
10.5. Во всем, что не предусмотрено в настоящем Договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
10.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10.7. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:
 Приложение №1 к Договору – Техническое задание на выполнение работ;
 Приложение №2 к Договору – График выполнения работ и оплаты.

11. Почтовые адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

	[bookmark: _Hlk99092623]Исполнитель

	Заказчик

	____________________________

Адрес:
Р/с
Банк
МФО
ИНН
ОКЭД:

Директор
___________________________
(подпись)
МП

	_______________________________

Адрес:
Р/с:
Банк:
МФО:
ИНН:
ОКЭД:

Генеральный директор
______________________________
(подпись)
МП

Приложение № 1
к Договору № __ от «___» _______ 2022 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на выполнение работ по разработке
дизайн-проекта интерьера нежилого помещения

	[bookmark: _Hlk99384799]Исполнитель

	Заказчик

	____________________________

Адрес:
Р/с
Банк
МФО
ИНН
ОКЭД:

Директор
___________________________
(подпись)
МП

	_______________________________

Адрес:
Р/с:
Банк:
МФО:
ИНН:
ОКЭД:

Генеральный директор
______________________________
(подпись)
МП

Приложение № 2
к Договору № __ от «__» _____ 2022 г.

ГРАФИК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И ОПЛАТЫ

Общая сумма по договору _____________ сум (______________________) сум, без НДС.

	Этапы
	Вид работ
	Процент оплат

	I

	30 %

	II

	20 %

	III

	50 %

Примечание: Оплата производится с момента подписания Сторонами «Акта сдачи-приемки выполненных работ» и на основании счета-фактуры, выставленного Исполнителем.

	Исполнитель

	Заказчик

	____________________________

Адрес:
Р/с
Банк
МФО
ИНН
ОКЭД:

Директор
___________________________
(подпись)
МП

	_______________________________

Адрес:
Р/с:
Банк:
МФО:
ИНН:
ОКЭД:

Генеральный директор
______________________________
(подпись)
МП